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[Kommunikationsministeren] 

goder, sker dette på grundlag af en koncession, 
som er meddelt Tele Danmark. 

Den tidligere postgirovirksomhed blev den 
1. juni 1991 omdannet til GiroBank A/S efter 
bank- og sparekasseloven. 

Alle de nævnte virksomheder fungerer som 
aktieselskaber i privatretligt regi, hvilket bl.a. 
indebærer, at de aflægger regnskaber efter års- 
regnskabsloven. Ved omdannelsen af de på- 
gældende virksomheder til aktieselskaber var 
det således hensigten, at virksomhederne skal 
fungere på vilkår, der er sammenlignelige med 
andre private selskabers, hvilket tillige under- 
streges af, at et salg af dele af aktierne er under 
forberedelse. 

Hvad angår den resterende del af P & T's or- 
ganisation -  generaldirektoratet, postvæsenet 
og telestyrelsen -  er der allerede gennemført et 
omfattende udbud af andre opgaver end de de- 
partementale og myndighedsprægede opgaver 
samt de basale driftsopgaver, som f.eks. post- 
væsenet i henhold til postloven skal udføre 
(dvs. hvad der kan betegnes som offentlige go- 
der). 

Generaldirektoratet, postvæsenet og telesty- 
relsen er i lighed med andre offentlige virk- 
somheder omfattet af reglerne for offentligt 
udbud af indkøb samt bygge- og anlægsvirk- 
somhed. Et kommende EF-direktiv angående 
offentlige tjenesteydelser (f.eks. edb-ydelser) 
vil udvide mængden af opgaver, der skal brin- 
ges i udbud. Desuden har finansministeren tid- 
ligere på året udsendt et cirkulære om udlicite- 
ring, som yderligere understreger tendensen i 
retning af øget udbud af opgaver i offentligt 
regi. 

På den baggrund ser jeg ikke noget behov 
for at foretage en særskilt privatisering af de 
enheder, der inden for f.eks. postvæsenet udfø- 
rer interne serviceopgaver. De pågældende en- 
heder er organiseret i resultatansvarlige tjene- 
ster, og de fremsætter på almindelige markeds- 
mæssige vilkår tilbud på udførelsen af sådanne 
serviceorienterede opgaver, som den øvrige 
del af P & T skal have udført (rengøring, vedli- 
gehold af materiel og bygninger m.v.). 

Ved en eventuel omdannelse af postvæsenet 
til aktieselskab vil hele virksomheden inkl. in- 
terne serviceenheder være omfattet af omdan- 
nelsen. 

Spm. nr. S 747 

Til sundhedsministeren (10/4 92) af: 

Erling Christensen (S): 
»Er det en kommunes egen tandlæge, eller 

er det en specialtandlæge, der har det endelige 
ansvar for, at der for alle børn foreligger en 
ortodontisk diagnose for at sikre, at man har 
vurderet barnets tandstilling i relation til gæl- 
dende indikationer for iværksættelse af tandre- 
guleringsbehandling, og hvorledes er ansvars- 
placeringen for visitationen og den ortodonti- 
ske behandling?« 

Begrundelse 

Ansvaret er relevant at få placeret i relation 
til, at behandlingen af en klagesag til Sund- 
hedsvæsenets Patientklagenævn over den 
nævnte visitation og behandling i den kommu- 
nale tandpleje vil blive vurderet på specialist- 
niveau, hvilket må følge af, at det samme gør 
sig gældende for en klagesagsbehandling ved- 
rørende en almindelig praktiserende læges be- 
handling. 

Svar (23/4 92): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Tandreguleringsbehandling er en integreret 

del af det samlede tandplejetilbud, som kom- 
munalbestyrelsen har pligt til at give samtlige 
børn og unge under 18 år, jf. bekendtgørelse 
nr. 338 af 21. maj 1990 om kommunal tandple- 
je. I et bilag til bekendtgørelsen om ortodonti- 
visitation og ortodontiindikationer er der fast- 
sat nærmere regler for, hvad det kommunale 
tilbud skal omfatte. Der er ikke i lov om tand- 
pleje eller i den nævnte bekendtgørelse fastsat 
regler om, hvem der i den enkelte kommune 
har ansvaret for, at børn og unge tilbydes tand- 
reguleringsbehandling i overensstemmelse 
med bekendtgørelsens regler. Udgangspunktet 
må derfor være, at det er op til den enkelte 
kommunalbestyrelse selv at fastlægge ansvars- 
og kompetencefordelingen. 

Efter drøftelse med Sundhedsstyrelsen er 
det Sundhedsministeriets opfattelse, at det ge- 
nerelt er sådan, at det er den af kommunalbe- 
styrelsen ansatte leder af tandplejen, der over 
for kommunalbestyrelsen har det faglige an- 
svar for, at det kommunale tandplejetilbud 
som helhed, herunder tandreguleringsbehand- 
ling, gives i overensstemmelse med de til en- 
hver tid gældende regler. 


